
 
 

 
CASA DA ADVOCACIA E CIDADANIA: Rua Cristóvão Colombo nº 155, Parque Residencial Nardini, Americana/SP - CEP 13468-290.  

Fone (19) 3461.5181 / 3462.5644  
e-mail: americana@oabsp.org.br site: www.oabamericana.org.br 

1 
 

Portaria nº 04 /2022/2024 

 

 

 

“NOMEIA A COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA 

DA 48ª SUBSEÇÃO DA OAB-AMERICANA” 

 

 

O Presidente da 48ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de 

São Paulo - Americana, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

resolve: 

 

Art. 1º. Nomear o Presidente da Comissão de Ética e Disciplina, o Dr. 

Alexandre Icibaci Marrocos Almeida OAB/SP 212.080. 

 

Art. 2°. Nomear os Assessores da Comissão de Ética e Disciplina: 

I. Antônio Francisco Ventura Junior OAB/SP 108.205; 

II. Bruno Estefani Barban OAB/SP 337.226; 

III. Diego Hernandes Moreira OAB/SP 317.086; 

IV. Emerson Rodrigo Carbinatto OAB/SP 159.454; 

V. José Edeuzo Paulino OAB/SP 88.375; 

VI. Marcelo Fiorani OAB/SP 116.282; 

VII. Patrícia Malheiros de Andrade OAB/SP 176.728; 

VIII. Roberto Braga OAB/SP 209.986; 

IX. Thiago Fernando Cardoso Nalesso OAB/SP 199.698; 

X. Thiago Rama Vicentini OAB/SP 215.483. 

 

 

Art. 3°. Nomear os Defensores Dativos da Comissão de Ética e Disciplina: 

I. Carla de Andrade Pavan OAB/SP 379.854; 



 
 

 
CASA DA ADVOCACIA E CIDADANIA: Rua Cristóvão Colombo nº 155, Parque Residencial Nardini, Americana/SP - CEP 13468-290.  

Fone (19) 3461.5181 / 3462.5644  
e-mail: americana@oabsp.org.br site: www.oabamericana.org.br 

2 
 

II. Nilso Francisco Dias Jorge OAB/SP 349.067; 

III. Vitor Alexandre Duarte OAB/SP 269.057. 

 

Art. 4°. Nomear os Relatores (audiência) da Comissão de Ética e Disciplina: 

I. Gleberson Roberto de Carvalho Miano OAB/SP 261.846; 

II. Luiz Gustavo Fornaziero Buzzo OAB/SP 184.762; 

III. Mari Angela Andrade OAB/SP 88.108; 

IV. Tiago Felipe Coletti Malosso OAB/SP 247.280. 

 

Dê-se ciência e registre-se para os devidos fins. 

Americana, SP, 21 de janeiro de 2022. 

 

 

MELFORD VAUGHN NETO 

Presidente da 48ª Subseção da OAB-Americana 


